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SENATE BILL 522 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
as amended. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion, taken from Committee 
on Taxation and referred to 
second reading. 

Committee recommend bill, as 
amended, not concurred. 

IN THE SENATE 

Returned from House, not 
concurred, as amended. 
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2 INTRODUCED B'l' 

3 8'1' 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A TAX CREDIT 

6 FOR PROPERTY TAX PAID OR RENT PAlO ON RESIDENCES; PROVIDING 

1 PROCEDURES FOR CLAIKING THE CREDIT; AND PROVIDING AN 

8 EFFECTIVE DATE. 

9 

lD BE IT ENACTED 8'1' THE LEGISLATURE OF THE STATE Of KONTANA: 

11 Section l• Short title. [This act] aay be cited as the 

12 •Kontana Residential Property Tax Relief Act of 1979•. 

l3 Section 2• Definitions. As used in [this act], the 

14 following definitions apply: 

15 (1) "Depart•ent• .. ans the departaent of revenue. 

16 (2) •Property tax paid• .aans general property tax, 

l7 exclusive of special assess•ents, penalties9 or interest, 

18 levied against a residence and paid ouring the taxable year. 

19 (J) •Rent• aeans the total rent in cash actually paid 

20 by the renter or lessee for the right of occupying a 

21 residence9 excluding security deposits and any rent subsidy 

22 pay•ents provided by a governaent agency. 

23 (~) •Residence• .sans any dwelling place containing 

2~ living acco..odationso including apartments. mobil~ ho.eso 

25 and multiple-unit dwellings. 
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Section 3. Credit for property tax or rent paid on 

r8sidenc~. Cl) There is allowed against the taxes i•posed by 

15-JG-103 and 15-30-104 a credit equal to: 

(a) S6S of the property tax paid by the taxpayer 

during the taxdble year on his residence; or 

(OJ 550 of the rent paid by the taxpayer during the 

taxable yPar on his residence. 

t2) This credit is allowed in addition to the 

deduction allowed under 15-lQ-121 for property taxes paid. 

(3) In order to clal• the credit for a residence, a 

person .ust have occupied the residence for at least 10 

.onths of the taxable year. 

(4) Only on~ person aay clai• a credit for a residence 

for any taxable year. No person •ay claim credit for •ore 

than one resld~nce during any taxable year. 

Section ~. Procedure for clai•ing credit. (1) The 

depart•ent shall provide for•s for clai•ing the tax credit 

allo-ed in (section 3) in the state incoce tax return for•s 

aade available to all taxpayers. 

121 The depdrt,.•nt shall refund to the taxpayer any 

aaount of credit in excess of his tax liability. 

Sections. Penalty for false clal-. {11 The departaent 

shall deny any credit clai .. d falsely. Any person filing a 

false clai• is guilty of false s~earing. 

{2) The departMent •ay use the procedure established 
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in Title 15o chapter 30• part 3• to collect: 

(a) tNice the aaount of the tax credit falsely 

clai.ad• Nhether refunded in cash or used to reduce the tax 

liability; and 

{b) interest on the a.ount due at the rate of 1' a 

6 .onth. 

7 Section 6. Effective date and applicability. This act 

8 is effective on passage and approval and applies to taxable 

9 year& beginning after Dec..Oer 3lw 1978. 

-End-

-3-
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NO. 522 

INTRODUCED BY TURNAGEo CHAIRMAN 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FCR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A TAX CREDIT 

FOR PROPERTY TAX PAlO OR RENT PAlO ON RESIDENCES; PROVIDING 

PRO( EDURES fOR CLAIMING THE CREDIT; ANO PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATF .!tiP PERUULQE 6ffLl.C.AU.Llli• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAT~ OF MONTAN~: 

Section 1. Short title. [This act] may be cited as th~ 

"Montana Residential Property Tax Relief Act of 1979•. 

Section 2. Definitions. As used in [this act)• the 

following definitions apply: 

(1) •Department" means the depart~nt of revenue. 

(2) •Property tax paid" .eans general property tax, 

exclusive of special assessments, penalties, or lnter~sto 

1 evi ed against a residence and paid during the taxabl'~' year. 

(1) •Rent" means the total rent In cash actually paid 

by the renter or lessee for the right of occupying a 

residence, excluding security deposits and any rent subsidy 

payments provided by a government agency. 

(4) "Residence" means any dwelling place contoining 

living accommodations, including apartments, aoblle hom~s. 

and multiple-unit dwellings~Al--~--SuaJ£ti~_IQ __ eBOfEBIY 
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llUiliUi• 

Section lo Credit for property tax or rent paid on 

residence. (1) There is allowed against the taxes laposed by 

15-30-101 and 15-l0-104 a credit equal to: 

(a) •~' ~ of the property tax paid by the taxpayer 

during the taxable year on his residence; or 

(b) S50 of the rent paid by the taxpayer during the 

~axable year on his residence. 

(2) fhis credit Is allowed In addition to the 

deduction allowed under 15-30-121 for property taxes paido 

(3) In order to claiM the credit for a residence, a 

person eust have eee~p•ed-~he !AINIAIHfQ_A residence ~ 

litE SlUE for at 1'eas~ 10 aonths of the 'taxable year. 

(~) Only one person aay clai• a credit for a residence 

for any taxable year. No person aay clala credit for aore 

than one residence during any taxable year. 

.Lll-ltiL~lL-l.S LII11IfP HLlliLAt!.rJUMLOLJi~LIJB 

f.&lf.~.lll.L!Uli..Ul Q_lll _I.Hf_U.!f!llaa 

Section 4. Procedure for claiaing crc~it• (1) The 

departMent shall provide forms for clai~IPg the tax credit 

allo~ed in [section 3) In the state income ta~ return forms 

aadc available to all taxpayers. 

(l) The department shall refund to the taxpayer any 

amount of credit In exce~s of his tax liability. 

Section 5. Penalty for false claim. (1) The department 
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s~ osu1o1. 

1 shall deny any credit clal•ed falsely. Any person filing a 

2 false clal• Is guilty of false swearing. 

3 (2t The dep~rt•~nt •ay use the procedure established 

~ in Title lSo chapter 30, part 3o to collectt 

S (a) twice the a.aunt of the tax credit falsely 

6 clal•edo whether refunded In cash or used to reduce the tax 

1 liability; and 

• (bt Interest on the a.ount due at the rate of 1t a 

9 -nth. 

10 $C,IIQM 6, SUNSEl_PRDVISIQN• tHIS 6,1-iU!LL TEBHlNAif 

11 QN Di'EMIEI llt 171g& 

u Section le Effective date and applicability. This act 

13 Is effective on passage and approval and applies to taxable 

1~ years beginning after Oeceeber 31o 1978 AUD iHDING Oi,EH8il 

15 llt 1280. 

-End-

-3- Sit SlZ 
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SENATE Bill NO. 522 

INTRODUCED BY TURNAGEt CHAIRMAN 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A TAX CREDIT 

FOR PROPERTY TAX PAlO OR RENT PAlO ON RESIDENCES; PROVIDING 

PROCEDURES FOR CLAIMING THE CREDIT; AND PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE AND PERJOD Of APPLICABILJTY. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Short title. [This act) eay be cited as the 

"Montana Residential Property Tax Relief Act of 1979*. 

Section 2. Definitions. As used in [this act]• the 

following definitions apply: 

(1) "Departaent• .aans the depart.ant of revenue. 

(2) *Property tax paid* .aans general property tax, 

exclusive of special assessaents, penalties, or Interest, 

levied against a residence and paid during the taxable year. 

(3) "Rent" aeans the total rent In cash actually paid 

by the renter or lessee for the right of occupying a 

residence, excluding security deposits and any rent subsidy 

payaents provided by a governaent agency. 

(4) •Residence• .aans any dwelling place containing 

living accom.odationso Including apartaentso ~oblle homes, 

and multiple-unit dwellings• THAT IS SUBJECT 1Q __ fS0£ER!l 
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TUATIQN. 

Section 3. Credit for property tax or rent paid on 

residence. (1) There Is allowed against the taxes laposed by 

15-30-103 and 15-3D-104 a credit equa1 to: 

Ca) •~ JSQ of the property tax paid by the taxpayer 

during the taxable year on his residence; or 

(b) S'D of the rent paid by the taxpayer during the 

taxable year on his residence. 

C2t Jhis credit is allowed in addition to the 

deduction allowed under 15-30-121 for property taxes paid. 

C3t In order to clala the credit for a residence, a 

person eust have oee•p+ed-~~ MAINTAINED 1 residence ~ 

THE STATE for at l'east 10 aonths of the taxable year. 

(~) Only one person aay claia a credit for a residence 

for any taxable year. No person aay claia credit for aore 

than one residence during any taxable year. 

15, THE tBEDII IS LIKIItD ICLTHE IMQU~I Qf BENT QB 

PRQPEBJX TAXES PAID BX_TUE_l!!PAlf&& 

Section 4. Procedure for claiaing credit. (1) The 

departaent shall provide foras ~or claiaing the tax credit 

allowed in (section 3] in the state incoae tax return foras 

aade available to all taxpayers. 

(2) The departaent shall refund to the taxpayer any 

aaount of credit in excess of his tax liability. 

Section 5. Penalty for false clai~. (l) The depart.ant 
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1 shall deny any credit clai•ed falsely. Any person filing a 

2 false claim is guilty of false swearing. 

3 (2) The dep~rt•ent •ay use the procedure established 

4 In Title lSw chapter 30, part 3, to collect: 

5 (a) twice the amount of the tax credit falsely 

6 claiaedw whether refunded In cash or used to reduce the tax 

1 liability; and 

8 (b) interest on the a.ount due at the rate of lt a 

9 aonth. 

10 $ECIION 6e SUNSET PRQYI$IQNe THI$ &tl $HALL IERKINAif 

11 QN DECEMIEB Jlw 1980. 

12 Section Te Effectlv• date and applicability. This act 

13 is effective on passage and approval and applies to taxable 

14 years beginning after Dece•ber 31w 1978 AND ENDING DECfaaf& 

15 :US-UU· 

-End-

-3- SB 522 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 492-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received March 19 _, 19 ?..!E..__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 522 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill would provide a tax credit for property tax paid or rent paid on 
residences; providing procedures for claiming the credit; and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) There are 260,000 households in Montana. 40.6% are in rented quarters; 59.4% own 
the home in which they reside. 

2) Approximately 90% of the homeowners and 85% of the renters will actually claim the 
credit. 

FISCAL IMPACT 

Individual Income Tax Collections 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

General Fund 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund* 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FY80 

$154.268 M 
140.747 M 

($ 13.521 M) 

$ 98.732 M 
90.078 M 

($ 8. 654 M) 

$ 38.567 M 
35.187 M 

($ 3.380 M) 

$ 16.969 M 
15.482 M 

($ 1.487 M) 

FY81 

$169.790 M 
156.269 M 

·c s 13.521 M> 

$108.666 M 
100.012 M 

( $ 8. 654 M) 

$ 42.447 M 
39.067 M 

($ 3. 380 M) 

$ 18.677 M 
17.190 M 

($ 1.487 M) 

*A portion of this account may be transferred to the general 
fund as long-range bond excess. L..t. ...J, Q( -d h t"' 

BUDGET DIRECTOR ) 

Continued on page 2 Office of Budget and Program Planning 

Date: '/.A I 11 £ 
p > 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 492-79 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

In compliance with a written request received March 20 , 19 _1.!1__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Sill 522 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background inform~tion used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

TECHNICAL NOTE 

a) This fiscal note was prepared for the "Introduced Bill" version of SB 522. If the 
credit was set at $50 for both homeowners and renters, then the fiscal impact would 
be an annual decrease in income tax receipts of $11.436 M. If the credit was es­
tablished as a general credit of $50 available to all resident filers of individual 
income tax, the fiscal impact would be a reduction of $18 M to $25 M per year. 

b) Subsections (3) and (4) of Section 3 establish eligibility requirements which would 
be very difficult to enforce. 

c) It should be noted that receipts to the indicated earmarked revenue fund are used 
to support the Public School Foundation Program. Therefore, any decrease in 
income to that account may necessitate additional support from other sources. 

(Prepared by the Department of Revenue) BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ---------

.. 


